
保 存 版
令和４年５月９日

保護者 様
伊丹市立有岡小学校
校長 森本 一登

非常災害時等の登下校について

新緑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
平素は本校教育推進にご理解・ご支援をいただき、感謝申し上げます。
近年、気象状況の急変により、突然の豪雨による河川の氾濫や落雷等、災害への注意が必要とされる状況が

全国的に多発しております。
このことから、非常災害時等の登下校などについては、下記のとおり対応してまいります。ご理解・ご協力

をお願いいたします。

記

１ 気象警報が発令された場合

登校前 午前７時現在で発令中の場合

伊丹市に ・自宅待機とします

暴風警報
午前９時までに解除された場合 午前９時現在で発令中の場合

大雨警報
・解除された時点で登校 ・臨時休業とします

洪水警報 ・４校時終了で下校とします
・給食はありません

暴風雪警報
※登校に際しては、自宅付近や通学 ※臨時休業時は、安全第一で、外出

のいずれかが 路（特に増水や被害の様子）の安 はしないようにしてください。
発令された場合 全を、十分に確認してください。 また。気象情報に十分ご注意して

遅刻などは気にせず、安全第一で ください。
お願いします。

登校後
伊丹市に 原則として、できるだけすみやかに下校 とします

暴風警報 ・その場合、給食を食べずに下校させる場合もありますので、予め警報発令
が予測される場合は、ご家庭で昼食をご準備ください。

大雨警報 ・ただし、状況を総合的に判断して、安全確認ができるまで学校に待機させ
てから下校させる場合もあります。

洪水警報 ・また、保護者の皆様に、本校ホームページ、下校メール、PTA 有っ子メー
ル等でお迎えの協力をお願いする場合もあります。緊急下校時に備え、常

暴風雪警報 にその準備を心がけていただきますようお願いします。

のいずれかが
発令された場合

２ 特別警報が発令された場合

午前７時現在 ・臨時休校とします。

伊丹市に ※特別警報が発令されたら、ただちに命を守る行動を

いずれかの特別警報 とってください。

が発令された場合 また、周囲の状況や、市から発表される避難指示等
の情報に留意してください。

３ 地震が発生した場合

・震度５弱以上の場合、臨時休校とします。
登校前に発生

・震度４以下の場合､登校とします｡
まわりの安全をよく確認してから登校させてください。

登校後に発生 ・学校で判断し、緊急下校させる場合があります。
(この際、保護者の方にお迎えの協力をお願いすることがあります。)

４ お願い
関係機関との連絡が遅れる場合がありますので、いずれの場合も学校へのお問い合わせは、控えていただ

きますようご理解とご協力をお願いします。
このお知らせは、緊急時に備え目につきやすい場所に貼っておいてください。


